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For så vidt angår de nærmere betingelser for at 
pålægge den statslige myndighed bødeansvar gæl- 
der samme regler som for private selskabers ved- 
kommende. Der kan derfor henvises til den prak- 
sis, der har udviklet sig for selskabers vedkommen- 
de. Det er en betingelse for strafansvar, at der ob- 
jektivt foreligger en overtrædelse. Enheden kan 
pålægges ansvar, selv om man ikke kan finde frem 
til nogen enkeltperson, der er skyld i overtrædel- 
sen (såkaldte anonyme eller kumulative fejl). Det 
nærmere indhold af strafansvaret er imidlertid 
ikke fuldt ud afklaret, og spørgsmålet vil i løbet af 
kort tid blive behandlet nærmere i straffelovrådet. 

Det vil i ekstraordinære tilfælde kunne fore- 
komme, at den statslige myndighed, der efter det 
ovenfor anførte må betragtes som ansvarlig ar- 
bejdsgiver, vil være uden mulighed for at afværge 
overtrædelsen og således ud fra en såkaldt vis ma- 
jor betragtning ikke vil kunne drages strafferetligt 
til ansvar. Man kunne således forestille sig tilfæl- 
de, hvor en statslig myndighed, der ifølge lovgiv- 
ningen er forpligtet til at udøve en vis virksomhed, 
ikke kan opnå tilslutning fra Folketingets finans- 
udvalg til foranstaltninger, der er nødvendige for 
at opfylde påbud fra Arbejdstilsynet. 

Processuelt rejses tiltalen mod den ansvarlige 
myndighed ved dens chef. Når ansvarssubjektet er 
et ministerium, indstævnes ministeriet ved ministe- 
ren. Det bør fremhæves, at ministeren alene optræ- 
der som enhedens processuelle repræsentant og 

I 

ikke i egenskab af tiltalt. Dette ville være udeluk- 
ket efter reglerne om ministeransvarlighed og rigs- 
retsbehandling. Det bør i øvrigt fremhæves, at mu- 
ligheden for at pålægge et ministerium som sådant 
ansvar ikke udelukker, at der -  såfremt betingel- 
serne herfor er til stede -  kan gøres et individuelt 
ansvar gældende over for den pågældende minister 
efter reglerne i ministeransvarlighedsloven. 

De udgifter, som er en følge af, at en statslig 
myndighed efter de foreslåede nye regler pålægges 
bødeansvar, vil kunne afholdes efter samme bud- 
getretlige regler, som hvor der er tale om erstat- 
ningsansvar. 

Et særligt spørgsmål opstår, hvor der er tale om 
bødeforelæg, som udfærdiges af politiet. Da sagen 
her allerede har været vurderet af en anden offent- 
lig myndighed, nemlig politiet som led i anklage- 
myndigheden, vil den pågældende statslige myn- 
dighed i givet fald være berettiget til uden videre 
at vedtage bøden, dog således, at der bør ske fore- 
læggelse for finansudvalget, hvis beløbet er af be- 
tydelig størrelse, jf. princippet i budgetvejlednin- 
gen, pkt. 61.24.. 

6. Administrative og økonomiske konsekven- 
ser. 

Lovforslaget forventes ikke at medføre væsent- 
lige administrative eller økonomiske konsekvenser 
for det offentlige. 


